BUHARİ’NİN HAYATI VE SAHÎHİ

2.1 Buhari’nin Hayatı

Kendisini Buhâri olarak tanıdığımız, alanında en önemli hadis âlimlerinden olan, Ebû

Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm b. Muğira b. Berdizbeh b. El-Ahnef el-Cu’fî

el-Buhârî (ö. 256/870)2 13 Şevval 194 (20 Temmuz 810) tarihinde Buhâra şehrinde

dünyaya gelmiştir.3

Çocuk yaşlarda babası hayatını kaybetmiştir. Dedesinin dedesi olan Berdizbeh

Mecûsîydi. Onun oğlu olan Mugîre, Buhâra valisi Cu’feli Yemân sayesinde müslüman

oldu, bundan dolayı Buhârî Cûfî nisbesiyle de anılır.4

bölgelerinde hadis öğrettikten sonra memleketine geri gitti. 250/864 senelerinde gitmiş

olduğu Nişabur’da beş yıl hadis dersi vermiş, bu esnada Yahya b. el-Minkarî’den

istifade etmiştir. Buhârî’nim 1080 muhaddisten hadis naklettiği rivayet edilmiştir.6

Buhârî ilim yolculukları sonucunda toplamış olduğu hadislerden oluşan bir kütüphane

oluşturdu.

birçok İslâm âliminin görüşüne göre Kur’ân-ı Kerîm’den sonra gelen en sahih

kaynaklardandır. Buhari’nin eserine verdiği tam isim ise ‘el-Camiu’s-sahih

müsnedü’l-muhtasar min umuri Rasulullah (s.a.v.) ve eyyamihi’dir.12

Buhari’nin el-Camiu’s-Sahih adlı eseri, birçok İslâm âlimi tarafından da övgü ile

zikredilmiştir. İmam Şafi’nin (204/819), “yeryüzünde İmam Malik’in Muvatta’sından

başka Sahih bir kitap yoktur” dediğinde daha Buhari’nin Sahih’i yazılmamıştı. 13

Kimileri İmam Müslim’in yazmış olduğu sahih’ inin daha güvenilir olduğunu dile

getirseler de İmam Müslim’in menşei de Buhari’dir. Çünkü Müslim sahihini

638/1284), bâb başlıkları ve

içeriklerine dair tercüme ismi de verilen el-Mütevâri alâ terâcimi ebvâbi’l-Buhârî

isimli müstakil olarak yazdığı kitabında dedesinden şöyle bir söz nakleder: ‘Fıkhı bâb

başlıklarında olan iki kitap vardır, birisi hadiste Buhârî’nin kitabı, diğeri ise nahivde

Sibeveyh’in (ö. 180/796) kitabıdır.”16

Fıkha dair konularda fazlaca verinin bir araya getirildiği bâb başlıklarına bakıldığında

farkedilmektedir. Daha çok kendi fetvalarını ve fikirlerini teyid eden rivayetlere yer

vermiştir. Soru formatında verdiği bazı bab başlığında ise dikkat çekmek istediği bir

konu olduğu görülmektedir.

Nesefî (ö.293.908) Rivayetleri nüsha illa olmasa da içerik bakımından şerhlerde

aktarılmıştır. Mesela Nuaymî nüshası ise bir dönem kullanılmış fakat sonra

unutulmuştur.26

Buhârî’nin rivayeti en meşhur olan Ebü’l-Vakt (ö. 553/1158) nüshası ise bağımsız

olarak sürdürmüş olsa da birden çok rivayeti kapsayan nüshalar daha fazla kabul

görmüştür. Bunların bazıları Müstemlî, Serahsî ve Küşmîhenî rivayetlerini tek

nüshada aksettiren Ebû Zer (ö. 434/1043) ile Mervezî ve Cürcânî rivayetlerini

nakleden Asîlî (ö. 392/1002) nüshaları önemli çalışmalardandır.27

2.2.6 Fuat Sezgin’in Buhârî’nin Talikleri Hakkındaki Görüşleri

Buhari’nin el Camiu’s Sahih adlı eserinin diğer hadis kitapları ile karşılaştıracak

olursak en ilginç tarafının kitabında geçen talik diye isimlendirilen ve isnadı olmayan

büyük bir kısmını oluşturur.

Kaynaklardan aldığımız bilgilerden anlaşıldığına göre Camiu’s sahih adlı eserde

bulunan bu gibi rivayetleri ilk kez ciddi bir şekilde inceleyip talik adı veren, Buhari ve

Müslim’in ilk defa ciddi tenkidini etmiş olan Ebu’l Hasan ed- Darekutni (ö. 385/995)

26 Aydın - Albayrak, “Sahîh-i Buhârî Nüshalarına Dair Yeni Bulgular”, 5.
27 Aydın - Albayrak, “Sahîh-i Buhârî Nüshalarına Dair Yeni Bulgular”, 6.
28 Sezgin, Buhârî’nin Kaynakları Hakkında Araştırmalar, 83.

daha sonra Ebu Abdullah el Humeyd (ö. 488/1095) olmuştur. O da aynı isimle “el-

Cem Beyne’ssahihayn” adlı kitabında bu konudan bahsetmiştir.30

Buhari’nin ilk şarihi olan el-hattabi’nin ilam el muhaddis adlı şerhinde bu tabire

rastlanmamaktadır. Sahihin bu özelliği onun yanında ondan sonra gelen şarihler kadar

alaka bulamamıştır.

Bu üç kelime de aynı kökten gelmektedir. Peygamberimiz,

238 Müfredat, 1489.
239 et-Tegabun 64/11.
240 Müfredat, 1492.
241 Müfredat, 1495.
242 el-Bakara 2/2.
243 El-Enam 6/71
244 el-Enam 6/97.
245 el-İsfahânî, Müfredat, 1109.
246 Ebü’l-Hasen Mukātil b. Süleymân b. Beşîr el-Ezdî el-Belhî (ö. 150/767) Mukâtil b. Süleyman, el-Vücûh ve’n-

nezâʾir (Irak: Merkez Cuma, 2006), 20.

44

amcası Ebu Talip vefat ederken onun yanına gelip ona kelime-i tevhidi telkin etmiş

Rabbinin katında bunu delil olarak göstereceğini belirtmiş ve hac kelimesini fiil

halinde ve delil getirmek anlamında kullanmıştır.